
26 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

воспитательной работы МАУ ДЗОЛ «Родничок» на 2025 год 

Период смены Даты 

проведения 

Общелагерный 

уровень 

Отрядный 

уровень 

Примечание 

Организационный 

период смены  

02.01.2025 

22.03.2025 

28.05.2025 

13.06.2025 

06.07.2025 

22.07.2025 

14.08.2025 

25.10.2025 

 Огранизационный 

сбор отряда 

Определение названия отряда, отражающее 

смысловые основы содержания программы 

смены, соотносимое с традиционными 

российскими духовно-нравственными 

ценностями. 

Выборы представителей органов 

самоуправления, включая общелагерный 

уровень и отрядный. Постановка общей цели и 

договоренность о правилах совместной жизни и 

деятельности. 

02.01.2025 

22.03.2025 

28.05.2025  

13.06.2025 

06.07.2025 

22.07.2025 

14.08.2025 

    25.10.2025 

  Проведение  инструктажа  по  технике  

безопасности и правилах пребывания в МАУ 

ДЗОЛ «Родничок». Возможна реализация в 

творческом формате (создание рисунков, 

комиксов, видеосюжетов). 

Ведение журнала инструктажей, включение 

необходимых инструкций организации отдыха 

детей и их оздоровления. 

02.01.2025 

22.03.2025 

29.05.2025 

15.06.2025 

07.07.2025 

24.07.2025 

15.08.2025 

25.10.2025 

Церемония открытия 

смены 

 Торжественный  старт  смены,  образец  

отношения к  государственным  символам.  Блок  

о  культуре и истории России. Подъем 

Государственного флага Российской Федерации. 

Исполнение Государственного гимна 

Российской Федерации. Приветственное слово 

представителей администрации. Блок о 

содержании программы смены, игровой модели. 

Творческие номера с участием детей 

02.01.2025 

22.03.2025 

29.05.2025 

15.06.2025 

07.07.2025 

Презентация 

программы смены и 

введение в игровую 

модель смены 

 Знакомство с идеей программы, игровым 

маршрутом. 

Представление объединений по интересам 

(дополнительное образование) в игровом 

контексте. 



27 
 

24.07.2025 

15.08.2025 

25.10.2025 

Старт сюжета (задания для отрядов, появление 

героев/персонажей).   Итог:   понимание   детьми 

и участниками смен плана смены, своих 

возможностей и перспектив в рамках смены. 

02.01.2025 

22.03.2025 

29.05.2025 

15.06.2025 

07.07.2025 

24.07.2025 

15.08.2025 

25.10.2025 

 Отрядный уголок 

знакомств 

Традиции и правила отрядного огонька. 

Рассказ о себе: интересы, ожидания от смены с 

использованием погружающей легенды. 

Доверительный диалог в тематике смены между 

детьми и вожатыми. 

Основной период смены ежедневно Утренний подъем 

Государственного 

флага Российской 

Федерации 

 Ключевая задача: формирование 

уважительного отношения и чувства 

сопричастности к государственным символам. 

Право поднять Государственный флаг 

предоставляется одному из участников смены, 

оглашаются его успехи или достижения.   

Исполнение   Государственного   гимна 

Российской Федерации. 

ежедневно Утренняя 

гигиеническая 

гимнастика. 

 Ценность здоровья, развития. Демонстрация 

позитивного личного примера со стороны 

вожатско-педагогического коллектива. 

04.01.2025 
24.03.2025 
30.05.2025 
16.06.2025 
09.07.2025 
25.07.2025 
17.08.2025 
26.10.2025 

Тренировочная 

пожарная 

эвакуация 

 Тренировочный процесс для обеспечения 

безопасного пребывания на территории МАУ 

ДЗОЛ «Родничок». 

По плану-сетке 

программы 

смены 

Тематические дни и 

мероприятия 

в соответствии с 

государственными и 

профессиональными 

праздниками, а 

также 

 По плану программы лагерной смены 



28 
 

памятными днями 

Дни единых действий 

06.06.2025 г. День русского 

языка 

 Торжественная линейка или церемония старта 

дня. Конкурсы на знание родного языка 

(включая языки народов России). Завершение 

дня на позитивном эмоциональном 
фоне. 

12.06.2025 г. День России  Ценность Родины, семьи, жизни, единства. 

Тематические отрядные дела. Фестиваль 

дворовых игр или игр народов России. 

Литературно-музыкальные постановки. 

Театральные постановки. Творческие и 

вдохновляющие встречи. Кинопросмотр. 

Завершение дня на позитивном 

эмоциональном фоне. 

22.06.2025 г. День памяти 

и скорби 

 Ценность жизни, человека, мира. Линейка или 

церемония старта дня. Военно-спортивные 

игры. Конкурс-смотр строя и песни. 

Литературно-музыкальные постановки (в том 

числе в форме концерта вожатых или 

поэтического вечера). Кинопросмотры. 

Знакомство с героями Всероссийской 

общественно-государственной  инициативы.  

Завершение 

дня на позитивном эмоциональном фоне. 

08.07.2025 г. День семьи, 

любви 

и верности 

 Ценность семьи, Родины. Тематический старт 

дня. Активности,  кинопросмотры,  

фотовыставки.  Диалоги о ценностях и 

семейных традициях. Встречи с династиями 

сотрудников организации отдыха детей и их 
оздоровления. 

28.07.2025 г. День военно- 

морского флота 

 Спортивные мероприятия, посвященные 

празднику. Творческие  мероприятия,  

направленные  на  знакомство 

с историей и устройством военно-морского 
флота. 

10.08.2025 г. День  Пропаганда здорового образа жизни, 



29 
 

физкультурника популяризации физической культуры и спорта 

среди подрастающего поколения. 
Спортивные  мероприятия,  посвященные  
празднику, матчевые встречи по игровым видам 
спорта. 

22.08.2025 г. День 

государственного 

флага Российской 

Федерации 

 История государственного флага, знакомство с 

символикой. Создание плакатов, 

видеороликов, фотовыставок. Спортивные 

мероприятия, посвященные празднику. 

27.08.2025 г. День российского 

кино 

 Содействие   духовно-нравственному,   

эстетическому и интеллектуальному развитию 

ребенка. Тематический старт дня. Просмотр 

кинофильмов, мероприятия, направленные на 

знакомство с основами кинематографа. 

Кинопросмотр. Завершение дня на позитивном 

эмоциональном фоне. 

По плану-

сетке 

программы 

смены 

День 

безопасности 

 Ценность жизни, сохранение здоровья, 

здоровый образ жизни. Тематический старт 

дня. Практические занятия с детьми по 

правилам безопасного поведения на дорогах, 

в транспорте, на объектах транспортной 

инфраструктуры, природе, водных объектах, в 

быту и социуме. Информационно-

пропагандистские мероприятия, направленные 

на формирование и поддержку навыков 

здорового образа жизни. Тематические 

открытые уроки, конкурсы на знание правил 

дорожного движения. Практические  занятия  

по  оказанию  первой  помощи. 

Мероприятия, направленные на формирование 

цифровой грамотности несовершеннолетних. 

По плану-

сетке 

программы 

смены 

День Профессий  Ценность развития, Родины. Тематический 

старт дня. Творческие встречи и мастер-классы 

от сотрудников детского лагеря. 

Профессиональные пробы. Ярмарка 

профессий. Конкурсы мастерства. Встречи 

с представителями профессиональных 



30 
 

образовательных организаций и организаций 

высшего образования. 

По плану-

сетке 

программы 

смены 

День 

Общероссийского 

Общественно- 

государственного 

движения детей и 

молодежи (далее – 

Движение Первых 

 Ценность дружбы, развития, единства, страны. 

Тематический старт дня. Знакомство с 

миссией, ценностями,  ключевыми  

направлениями  и  проектами 

Движения Первых. Мероприятия современных, 

интересных детям форматов: игры, 

проектные сессии, коллективно- творческое 

дело, классные встречи. 

По плану-

сетке 

программы 

смены 

Деятельность 

органов детского 

самоуправления 

 Деятельность раскрывает ценности, 

обозначенные федеральной программой 

воспитательной работы для организаций 

отдыха детей и их оздоровления: здоровье, 

безопасность, творчество, развитие. 

Организация работы происходит как на 

общелагерном уровне (представители каждого 

отряда), так и дополняется отрядным 

уровнем в связке с игровой моделью смены. 

Интеграция с игровой 

моделью,  в  том  числе  включая  

выбор  формы и наименований 

объединений. 

По расписанию Занятия секций, 
студий и кружков 

 Непрерывная система дополнительного 
образования детей 
(по расписанию занятий). 

В 

соответствии 

с программой 

смены 

Тематические 

конкурсы и 

соревнования 

 В соответствии с программой смены 
Расширение спектра возможностей для 

развития способностей детей, демонстрации 

талантов и проявления инициативы (при 

реализации конкурсов и соревнований детско-

вожатской творческой группой). 

Применение  принципов  справедливости,  

открытости и непредвзятости. 

Ежедневно  Утренний 

информационный 

сбор отряда 

Эмоциональный и информативный старт дня, 

который позволяет каждому ребенку увидеть и 

понять свой собственный маршрут в рамках 



31 
 

дня, составить 

цели и план по их исполнению. Распределение 

поручений. Определение цели отряда на день. 

 Отрядные 

мероприятия 

По программы плану-сетки отряда. Работа, 
направленная 
на сплочение коллектива, развитие 

социальных навыков, создание 

положительного эмоционального настроя. 

 Вечерний сбор 

отряда 

Подведение итогов и анализ деятельности в 

течения дня, заполнение экрана настроения, 

экрана участия, обращение к отрядному 

уголку. 

Формирование у ребенка навыков 

самоанализа, уважения к мнению других 

людей. Ключевая задача для вожатого или 

педагога: диагностика результатов и 

воспитательного эффекта программы смены, 

формирование напарническим составом 

предложений по корректировке программы 

при необходимости. 

 

  Тематические 
огоньки/беседы 

Снятия эмоционального напряжения, 
предварительные итоги и успехи каждого 
ребенка в отряде. 

Итоговый период смены  07.01.2025 

27.03.2025 

09.06.2025 

02.07.2025 

18.07.2025 

10.08.2025 

26.08.2025 

30.10.2025 

Линейка или 

церемония 

закрытия 

смены 

 Торжественное подведение итогов, 

демонстрация лучшего опыта, который 

получили участники смены. 

Определение перспектив и новых целей. 

Подъём  Государственного флага Российской 

Федерации. 

Содержательное подведение итогов. 

Награждение отрядное, индивидуальное, 

включая сотрудников. 

Обеспечение торжественности формы работы: 

общий сбор, музыкальное и визуальное 

сопровождение. 

06.01.2025 Презентация  Презентация результатов проводится в 



32 
 

26.03.2025 

08.06.2025 

01.07.2025 

17.07.2025 

09.08.2025 

25.08.2025 
30.10.2025 

результатов 

деятельности 

кружков или 

секций 

следующих форматах: выставка, творческий 

концерт, презентация (в зависимости от 

секции). 

07.01.2025 

27.03.2025 

09.06.2025 

02.07.2025 

18.07.2025 

10.08.2025 

26.08.2025 

30.10.2025 

 Итоговый сбор 

отряда 

Помощь каждому участнику смены увидеть 

свой рост и позитивные изменения. 

Презентация представителями органов 

самоуправления результатов 

деятельности. Подведение итогов достижения 

общей цели и выполнения правил совместной 

жизни и деятельности. Связь  с  

организационным  сбором  отряда,  опора 

на отрядный уголок. Награждение и 

поощрение каждого участника отряда. 

07.01.2025 

27.03.2025 

09.06.2025 

02.07.2025 

18.07.2025 

10.08.202 

26.08.2025  

30.10.2025 

 Прощальный 
огонек 

Определение каждым ребенком ценного опыта, 

полученного в смене. Благодарность команде. 

Определение перспектив дальнейшего развития 

ребенка. 

07.01.2025 

27.03.2025 

09.06.2025 

02.07.2025 

18.07.2025 

10.08.2025 

26.08.2025 

30.10.2025 

Линейка или 

церемония 

закрытия 

смены 

 Торжественное подведение итогов, 

демонстрация лучшего опыта, который 

получили участники смены. 

Определение перспектив и новых целей. 

Подъём  Государственного флага Российской 

Федерации. 

Содержательное подведение итогов. 

Награждение отрядное, индивидуальное, 

включая сотрудников. 

Обеспечение торжественности формы работы: 

общий сбор, музыкальное и визуальное 

сопровождение. 



33 
 

 


	КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

