

**КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
воспитательной работы МАУ ДЗОЛ «Родничок» на 2025 год**

Период смены	Даты проведения	Общелагерный уровень	Отрядный уровень	Примечание
Организационный период смены	02.01.2025 22.03.2025 28.05.2025 13.06.2025 06.07.2025 22.07.2025 14.08.2025 25.10.2025		Организационный сбор отряда	Определение названия отряда, отражающее смысловые основы содержания программы смены, соотносимое с традиционными российскими духовно-нравственными ценностями. Выборы представителей органов самоуправления, включая общелагерный уровень и отрядный. Постановка общей цели и договоренность о правилах совместной жизни и деятельности.
	02.01.2025 22.03.2025 28.05.2025 13.06.2025 06.07.2025 22.07.2025 14.08.2025 25.10.2025			Проведение инструктажа по технике безопасности и правилах пребывания в МАУ ДЗОЛ «Родничок». Возможна реализация в творческом формате (создание рисунков, комиксов, видеосюжетов). Ведение журнала инструктажей, включение необходимых инструкций организации отдыха детей и их оздоровления.
	02.01.2025 22.03.2025 29.05.2025 15.06.2025 07.07.2025 24.07.2025 15.08.2025 25.10.2025	Церемония открытия смены		Торжественный старт смены, образец отношения к государственным символам. Блок о культуре и истории России. Подъем Государственного флага Российской Федерации. Исполнение Государственного гимна Российской Федерации. Приветственное слово представителей администрации. Блок о содержании программы смены, игровой модели. Творческие номера с участием детей
	02.01.2025 22.03.2025 29.05.2025 15.06.2025 07.07.2025	Презентация программы смены и введение в игровую модель смены		Знакомство с идеей программы, игровым маршрутом. Представление объединений по интересам (дополнительное образование) в игровом контексте.

	24.07.2025 15.08.2025 25.10.2025			Старт сюжета (задания для отрядов, появление героев/персонажей). Итог: понимание детьми и участниками смен плана смены, своих возможностей и перспектив в рамках смены.
	02.01.2025 22.03.2025 29.05.2025 15.06.2025 07.07.2025 24.07.2025 15.08.2025 25.10.2025		Отрядный уголок знакомств	Традиции и правила отрядного огонька. Рассказ о себе: интересы, ожидания от смены с использованием погружающей легенды. Доверительный диалог в тематике смены между детьми и вожатыми.
Основной период смены	ежедневно	Утренний подъем Государственного флага Российской Федерации		Ключевая задача: формирование уважительного отношения и чувства сопричастности к государственным символам. Право поднять Государственный флаг предоставляется одному из участников смены, оглашаются его успехи или достижения. Исполнение Государственного гимна Российской Федерации.
	ежедневно	Утренняя гигиеническая гимнастика.		Ценность здоровья, развития. Демонстрация позитивного личного примера со стороны вожатско-педагогического коллектива.
	04.01.2025 24.03.2025 30.05.2025 16.06.2025 09.07.2025 25.07.2025 17.08.2025 26.10.2025	Тренировочная пожарная эвакуация		Тренировочный процесс для обеспечения безопасного пребывания на территории МАУ ДЗОЛ «Родничок».
	По плану-сетке программы смены	Тематические дни и мероприятия в соответствии с государственными и профессиональными праздниками, а также		По плану программы лагерной смены

		памятными днями	
Дни единых действий			
06.06.2025 г.	День русского языка		Торжественная линейка или церемония старта дня. Конкурсы на знание родного языка (включая языки народов России). Завершение дня на позитивном эмоциональном фоне.
12.06.2025 г.	День России		Ценность Родины, семьи, жизни, единства. Тематические отрядные дела. Фестиваль дворовых игр или игр народов России. Литературно-музыкальные постановки. Театральные постановки. Творческие и вдохновляющие встречи. Кинопросмотр. Завершение дня на позитивном эмоциональном фоне.
22.06.2025 г.	День памяти и скорби		Ценность жизни, человека, мира. Линейка или церемония старта дня. Военно-спортивные игры. Конкурс-смотр строя и песни. Литературно-музыкальные постановки (в том числе в форме концерта вожатых или поэтического вечера). Кинопросмотры. Знакомство с героями Всероссийской общественно-государственной инициативы. Завершение дня на позитивном эмоциональном фоне.
08.07.2025 г.	День семьи, любви и верности		Ценность семьи, Родины. Тематический старт дня. Активности, кинопросмотры, выставки. Диалоги о ценностях и семейных традициях. Встречи с династиями сотрудников организации отдыха детей и их оздоровления.
28.07.2025 г.	День военно-морского флота		Спортивные мероприятия, посвященные празднику. Творческие мероприятия, направленные на знакомство с историей и устройством военно-морского флота.
10.08.2025 г.	День		Пропаганда здорового образа жизни,

		физкультурника		популяризации физической культуры и спорта среди подрастающего поколения. Спортивные мероприятия, посвященные празднику, матчевые встречи по игровым видам спорта.
22.08.2025 г.	День государственного флага Российской Федерации			История государственного флага, знакомство с символикой. Создание плакатов, видеороликов, выставок. Спортивные мероприятия, посвященные празднику.
27.08.2025 г.	День российского кино			Содействие духовно-нравственному, эстетическому и интеллектуальному развитию ребенка. Тематический старт дня. Просмотр кинофильмов, мероприятия, направленные на знакомство с основами кинематографа. Кинопросмотр. Завершение дня на позитивном эмоциональном фоне.
По плану-сетке программы смены	День безопасности			Ценность жизни, сохранение здоровья, здоровый образ жизни. Тематический старт дня. Практические занятия с детьми по правилам безопасного поведения на дорогах, в транспорте, на объектах транспортной инфраструктуры, природе, водных объектах, в быту и социуме. Информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на формирование и поддержку навыков здорового образа жизни. Тематические открытые уроки, конкурсы на знание правил дорожного движения. Практические занятия по оказанию первой помощи. Мероприятия, направленные на формирование цифровой грамотности несовершеннолетних.
По плану-сетке программы смены	День Профессий			Ценность развития, Родины. Тематический старт дня. Творческие встречи и мастер-классы от сотрудников детского лагеря. Профессиональные пробы. Ярмарка профессий. Конкурсы мастерства. Встречи с представителями профессиональных

			образовательных организаций и организаций высшего образования.
По плану-сетке программы смены	День Общероссийского Общественно-государственного движения детей и молодежи (далее – Движение Первых)		Ценность дружбы, развития, единства, страны. Тематический старт дня. Знакомство с миссией, ценностями, ключевыми направлениями и проектами Движения Первых. Мероприятия современных, интересных детям форматов: игры, проектные сессии, коллективно-творческое дело, классные встречи.
По плану-сетке программы смены	Деятельность органов детского самоуправления		Деятельность раскрывает ценности, обозначенные федеральной программой воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления: здоровье, безопасность, творчество, развитие. Организация работы происходит как на общелагерном уровне (представители каждого отряда), так и дополняется отрядным уровнем в связке с игровой моделью смены. Интеграция с игровой моделью, в том числе включая выбор формы и наименований объединений.
По расписанию	Занятия секций, студий и кружков		Непрерывная система дополнительного образования детей (по расписанию занятий).
В соответствии с программой смены	Тематические конкурсы и соревнования		В соответствии с программой смены Расширение спектра возможностей для развития способностей детей, демонстрации талантов и проявления инициативы (при реализации конкурсов и соревнований детско-вожатской творческой группой). Применение принципов справедливости, открытости и непредвзятости.
Ежедневно	Утренний информационный сбор отряда		Эмоциональный и информативный старт дня, который позволяет каждому ребенку увидеть и понять свой собственный маршрут в рамках

				дня, составить цели и план по их исполнению. Распределение поручений. Определение цели отряда на день.
		Отрядные мероприятия		По программы плану-сетки отряда. Работа, направленная на сплочение коллектива, развитие социальных навыков, создание положительного эмоционального настроя.
		Вечерний сбор отряда		Подведение итогов и анализ деятельности в течения дня, заполнение экрана настроения, экрана участия, обращение к отрядному уголку. Формирование у ребенка навыков самоанализа, уважения к мнению других людей. Ключевая задача для вожатого или педагога: диагностика результатов и воспитательного эффекта программы смены, формирование напарническим составом предложений по корректировке программы при необходимости.
		Тематические огоньки/беседы		Снятие эмоционального напряжения, предварительные итоги и успехи каждого ребенка в отряде.
Итоговый период смены	07.01.2025 27.03.2025 09.06.2025 02.07.2025 18.07.2025 10.08.2025 26.08.2025 30.10.2025	Линейка или церемония закрытия смены		Торжественное подведение итогов, демонстрация лучшего опыта, который получили участники смены. Определение перспектив и новых целей. Подъём Государственного флага Российской Федерации. Содержательное подведение итогов. Награждение отрядное, индивидуальное, включая сотрудников. Обеспечение торжественности формы работы: общий сбор, музыкальное и визуальное сопровождение.
	06.01.2025	Презентация		Презентация результатов проводится в

	26.03.2025 08.06.2025 01.07.2025 17.07.2025 09.08.2025 25.08.2025 30.10.2025	результатов деятельности кружков или секций		следующих форматах: выставка, творческий концерт, презентация (в зависимости от секции).
	07.01.2025 27.03.2025 09.06.2025 02.07.2025 18.07.2025 10.08.2025 26.08.2025 30.10.2025		Итоговый сбор отряда	Помощь каждому участнику смены увидеть свой рост и позитивные изменения. Презентация представителями органов самоуправления результатов деятельности. Подведение итогов достижения общей цели и выполнения правил совместной жизни и деятельности. Связь с организационным сбором отряда, опора на отрядный уголок. Награждение и поощрение каждого участника отряда.
	07.01.2025 27.03.2025 09.06.2025 02.07.2025 18.07.2025 10.08.2025 26.08.2025 30.10.2025		Прощальный огонек	Определение каждым ребенком ценного опыта, полученного в смене. Благодарность команде. Определение перспектив дальнейшего развития ребенка.
	07.01.2025 27.03.2025 09.06.2025 02.07.2025 18.07.2025 10.08.2025 26.08.2025 30.10.2025	Линейка или церемония закрытия смены		Торжественное подведение итогов, демонстрация лучшего опыта, который получили участники смены. Определение перспектив и новых целей. Подъем Государственного флага Российской Федерации. Содержательное подведение итогов. Награждение отрядное, индивидуальное, включая сотрудников. Обеспечение торжественности формы работы: общий сбор, музыкальное и визуальное сопровождение.

